
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-15

L'anno 2019 il giorno 04 del mese di Marzo il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Conferimento  dell’incarico  professionale  per  la  redazione  degli  elaborati 
progettuali a supporto della verifica di assoggettabilità a VIA (csd. screening) nell’ambito 
della progettazione definitiva delle “Opere idrauliche e strutturali di arginatura sul torrente 
Varenna in località San Carlo di Cese –Val Varenna a Genova Pegli – II lotto funzionale”.
(CUP B34H17001700004– C.I.G. Z54241A74A).

Adottata il 04/03/2019
Esecutiva dal 01/04/2019

04/03/2019 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-15

OGGETTO Conferimento dell’incarico professionale per la redazione degli elaborati progettuali a 
supporto della verifica di assoggettabilità a VIA (csd. screening) nell’ambito della progettazione 
definitiva delle “Opere idrauliche e strutturali  di  arginatura sul torrente Varenna in località San 
Carlo di Cese –Val Varenna a Genova Pegli – II lotto funzionale”.
(CUP B34H17001700004– C.I.G. Z54241A74A).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018/183.0.0/62 in data 12/07/2018, è stato approvato, nel ri-
spetto dei principi di cui al comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, il conferimento al-
l’arch. Marco Tirelli (cod. benf. 54117) dell’incarico professionale per la redazione degli elaborati a 
supporto della verifica di assoggettabilità a V.I.A. (screening ambientale) delle “Opere idrauliche e 
strutturali di arginatura sul torrente Varenna in località San Carlo di Cese  - Val Varenna a Genova 
Pegli - II lotto funzionale”, a fronte della corresponsione di un corrispettivo pari a € 3.500,00=, oltre 
€ 140,00 per oneri previdenziali al 4% e € 800,80 per I.V.A. al 22%, per complessivi € 4.440,80;

- che in data 23.07.2018 il sopra richiamato professionista ha redatto e consegnato a questa Direzio-
ne la Relazione di Valutazione Ambientale Preliminare - “screening”, Relazione che con nota prot. 
n. 254229 del 20.07.2018 è stata quindi trasmessa agli uffici regionali per l’avvio della verifica di 
assoggettabilità a V.I.A.;

   
Considerato che:

-  la  Regione  Liguria  –  Settore  V.I.A.  e  Sviluppo  Sostenibile   con  nota  prot.  n.  270268  del 
01.10.2018  ha  comunicato  la  necessità  di  procedere  alla  integrazione  della  documentazione  di 
screening prodotta dal suddetto professionista;

- con mail in data 09.10.2018 gli uffici della Regione Liguria – Settore V.I.A. e Sviluppo Sostenibi-
le hanno comunicato, alla luce degli approfondimenti effettuati sulla documentazione integrativa 
prodotta dai civici uffici, la necessità di annullare la procedura di screening ambientale e di avviare 
al suo posto una procedura di Valutazione di Impatto Ambientale con autorizzazione unica regiona-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



le in quanto una piccola porzione dell’area in cui si prevede di intervenire con le opere idrauliche in 
argomento ricade all’interno di una Zona Speciale di Conservazione (ex Sito di Interesse Comunita-
rio);
 
- che con nota prot. n. 444328 del 24.12.2018 questa Direzione ha proceduto pertanto a richiedere 
alla Regione Liguria – Settore V.I.A. e Sviluppo Sostenibile, ai sensi dell’art. 23, comma 1, del 
d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., l’attivazione della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale re-
lativamente alle opere in argomento, con contestuale annullamento della procedura di verifica di as-
soggettabilità alla V.I.A. già avviata;

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 23 c. 12 del D.Lgs. n. 50/2016, si ritiene opportuno, al fine di garantire omogenei-
tà, economicità e coerenza all’attività progettuale nel suo insieme, affidare la redazione dello Studio 
di Impatto Ambientale (S.I.A.) a supporto del procedimento di V.I.A. Regionale all’arch. Marco Ti-
relli, soggetto che ha già curato la redazione degli elaborati a supporto della verifica di assoggettabi-
lità a V.I.A. (screening ambientale);

- il suddetto professionista, interpellato in merito, ha trasmesso a questi Uffici in data 26.02.2019 
(prot. n. PG78722 del 04.03.2019) specifico schema di proposta tecnica ed economica, allegato qua-
le parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il quale si impegna ad assumere 
l’incarico professionale per la redazione degli elaborati relativi allo Studio di Impatto Ambientale 
da eseguirsi in conformità all’Allegato “A” della D.G.R. n. 30/2013, a fronte della corresponsione 
di un corrispettivo pari a € 6.900,00=, oltre € 276,00 per oneri previdenziali al 4% e € 1.578,72 per 
I.V.A. al 22%, per complessivi € 8.754,72;

-  detto schema prevede, in particolare, quanto segue:
 

a) -  la redazione dello  Studio di Impatto Ambientale da eseguirsi in conformità all’Allegato 
“A” della D.G.R. n. 30/2013;
- l’assistenza al RUP del Comune di Genova, nelle fasi approvative.

b) Consegna  agli  uffici  comunali  degli  elaborati  progettuali  entro  30  giorni  dalla  data  di 
approvazione del suddetto schema.

- la suddetta spesa complessiva relativa alle  attività in argomento,  ammontante a complessivi  € 
8.754,72 (comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali) e ritenuta congrua e accettabile in quanto 
calcolata applicando un ribasso pari al 43,00% al valore di riferimento calcolato secondo le disposi-
zioni del D.M. 17/06/2016, può trovare capienza al Capitolo 75555, c.d.c. 2540 “Opere Pubbliche – 
Progettazione,  rilievi,  consulenze e varie” del Bilancio 2019 (codice opera 25091.1.1), CRONO 
2019/300;

Ritenuto pertanto opportuno procedere, in base alle suddette motivazioni, all’affidamento  al-
l’arch. Marco Tirelli, con studio in Genova, dell’incarico per la redazione  dello Studio di Impatto 
Ambientale, da eseguirsi in conformità all’Allegato “A” della D.G.R. n. 30/2013, a supporto della 
procedura di V.I.A. regionale relativamente al 2° lotto delle “Opere idrauliche e strutturali di argi-
natura sul Torrente Varenna in loc. San Carlo di Cese a Genova Pegli” per un ammontare comples-
sivo di € 8.754,72 (comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Richiamate:

- la delibera C.C. n. 7 del 24 gennaio 2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e
programmatici 2019-2021;

-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con la quale è stato approvato il pia-
no esecutivo di gestione 2019/2021;

Visti gli artt.107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n°165;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento all’arch. 
Marco Tirelli, con studio in Genova (cod. benf. 54117), dell’incarico professionale per la redazione 
dello Studio di Impatto Ambientale, da eseguirsi in conformità all’Allegato “A” della D.G.R. n. 
30/2013, a supporto della procedura di V.I.A. regionale relativamente al 2° lotto delle “Opere idrau-
liche e strutturali di arginatura sul Torrente Varenna in loc. San Carlo di Cese a Genova Pegli”, alle 
condizioni contenute nello schema di proposta tecnica ed economica datato 26/02/2019 (prot. PG 
78722 del 04.03.2019) e allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a 
fronte della corresponsione di un corrispettivo pari a € 6.900,00=, oltre € 276,00 per oneri previden-
ziali al 4% e € 1.578,72 per I.V.A. al 22%, per complessivi € 8.754,72;

2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente 
punto, ammontante complessivamente a € 8.754,72  (comprensivo di I.V.A. e oneri previdenziali), 
può ritenersi congrua;

3) di impegnare l’importo complessivo di € 8.754,72 dai fondi al Capitolo 75555, c.d.c. 2540 
“Opere Pubbliche – Progettazione, rilievi, consulenze e varie” - codice opera  25090.1.1 del Bilan-
cio 2019 (IMPE 2019/6870) CRONO 2019/300;

4) di finanziare la somma di euro  8.754,72   con quota delle entrate accertate e riscosse  al 
cap. 73202 c.d.c  2220.8.06 Gestione del territorio- contributi per concessioni edilizie diverse” del 
Bilancio 2019;  

5) di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione delle 
competenze spettanti  al professionista  sulla base delle parcelle emesse dal professionista stesso, 
mediante atto di liquidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze contemplate nel sopra 
citato schema di proposta tecnica ed economica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        6) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex 
art. 80 D.Lgs. n. 50/2016;

        7) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

        8) di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla registrazione della 
proposta tecnica ed economica di cui al precedente punto 1), in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge 
n°266/2005;

10)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-15
AD OGGETTO 
Conferimento dell’incarico professionale per la redazione degli elaborati progettuali a supporto 
della verifica di assoggettabilità a VIA (csd. screening) nell’ambito della progettazione definitiva 
delle “Opere idrauliche e strutturali di arginatura sul torrente Varenna in località San Carlo di Cese 
–Val Varenna a Genova Pegli – II lotto funzionale”.
(CUP B34H17001700004– C.I.G. Z54241A74A).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























